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Svar (7/6 99) 

Justitsministeren (Frank Jensen): 
Justitsministeriet kan oplyse, at det følger af § 6 i 
våbenloven sammenholdt med § 19 i våbenbe- 
kendtgørelsen, at det er forbudt uden tilladelse 
fra Justitsministeriet i hvert enkelt tilfælde at 
udføre våben af enhver art til lande uden for 
Norden og EU. 

Efter en gennemgang af Justitsministeriets 
sager fra 1997 og frem til i dag, kan det oplyses, 
at ministeriet alene har modtaget ansøgninger 
fra politiet om at udføre våben til Balkan i for- 
bindelse med udstationering af danske politi- 
folk, og at disse ansøgninger alle er imøde- 
kommet. 

Justitsministeriet har således ikke fra private 
personer modtaget ansøgninger om tilladelse til 
udførsel af våben i forbindelse med rejse til kri- 
gen på Balkan. 

Efter fast praksis vil der imidlertid heller ikke 
blive givet tilladelse til udførsel af våben, hvis 
der er tale om udførsel til lande, der er inddra- 
get i krigsbegivenheder, eller til områder, hvor 
forholdene er så urolige eller ustabile, at de må 
befrygtes at udvikle sig til væbnede konflikter 
m.v. Udførselstilladelse nægtes endvidere til 
lande, hvor der f.eks. i FN-, OSCE- eller EU- 
sammenhæng er vedtaget våbenembargo. 

For så vidt angår spørgsmålet om kontrol af 
udrejsende personer, der medbringer våben, er 
forholdet det, at politiet ikke foretager nogen 
generel udrejsekontrol i form af f.eks. gennem- 
søgning af den udrejsende bil, bagage eller per- 
sonlige effekter. 

Imidlertid udviser dansk politi - og herunder 
selvfølgelig også politiet ved de danske grænser 
- naturligvis generelt en skærpet opmærksom- 
hed med hensyn til forhold, som vil være rele- 
vante, når Danmark, som tilfældet er nu, er in- 
volveret i en konflikt i et land, der ikke ligger så 
langt fra Danmark. 

Spm. nr. S 2258 

Til forsvarsministeren (1/6 99) af: 
Peter Skaarup (DF): 
»Kan ministeren oplyse, om forsvarsforliget får 
den betydning, at ledelsen af de militære styrker 

på Bornholm fremover skal foregå fra Slagelse, 
at kommandantstillingen nedlægges, om hvor- 
dan ledelsen vil blive i tilfælde af en civil kata- 
strofe, samt hvilke planer der er med hensyn til 
Kommandantgården i Rønne?« 

Begrundelse 

Det fremgår af dagspressen, at det med for- 
svarsforliget er aftalt, at ledelsen af de militære 
styrker på Bornholm skal flyttes til Slagelse. 

Der har i den forbindelse været rejst bekym- 
ring omkring ledelsen af de civile beredskab i 
tilfælde af en civil katastrofe, blandt andet på 
grund af, at kommandantstillingen nedlægges 
og at ledelsen sker fra Slagelse. 

Det ønskes endvidere oplyst, hvilke planer 
der findes med hensyn til Kommandantgården i 
Storegade i Rønne. 

Svar (11/ 6 99) 

Forsvarsministeren (Hans Hækkerup): 
I krigstid vil chefen for den kommende lokalfor-, 
svarsregion lede militære styrkers indsættelse 
på Bornholm. I fredstid vil den opklaringsbatal- 
jon, som placeres på Bornholm, blive opstillet af 
Gardehusarregimentet. Operativt vil bataljonen 
være underlagt Hærens Operative Kommando. 

Chefen for lokalforsvarsregionen, Bornholms 
Værn, vil tillige være garnisionskommandant. 
Der er ikke aktuelle planer om ændret anven- 
delse af kommandantgården. 

I tilfælde af en civil katastrofe på Bornholm 
vil det fortsat være Politimesteren, der er an- 
svarlig for ledelsen og indsættelsen af de øvrige 
totalforsvarskomponenter. 

Spm. nr. S 2290 

Til forsvarsministeren (2/6 99) af: 
Peter Skaarup (DF). 
»Vil ministeren drage omsorg for, at kommende 
påtænkte besparelser på forsvarsområdet ikke 
meddeles og gennemføres så sent, at allerede 
indgåede aftaler om f.eks. sergent- og reserve- 
officeruddannelsen må annulleres?« 


